sprengen = scatter
der Klopf - e = clod

2. Samuelis.

(16, 12—22.) 499

Gusai kommt zu Absalom. Achitophel Rath.

XVI.

Siehe, mein Sohn, der von meinem Leibe
getommen ist, siehet mir nach meinem Le-
ben, warum nicht auch igt der Sohn Je-
mini? Laßt ihn bezähmen, daß er flüchte,
12 denn der Herr hats ihm gehetzen. * Biel-
leicht wird der Herr mein Elend ansehen,
und mir mit Güte vergelten sein heutiges
13 Fluchen. * Also ging David mit seinen
Leuten des Weges, aber Simei ging an
des Berges Seite neben ihm her, und
fluchte, und warf mit Steinen zu ihm,
14 und sprengte mit Erdenklößen. * Und der
König kam hinein mit allem Volk, das bei
ihm war, müde, und erquickte sich daselbst.
15 Aber Absalom und alles Volk der Männer
Israels kamen gen Jerusalem, und
16 Achitophel mit ihm. * Da aber Gusai, der
Arachiter, Davids Freund, zu Absalom
hinein kam, sprach er zu Absalom: Glück
zu, Herr König! Glück zu, Herr König!
17 * Absalom aber sprach zu Gusai: Ist das
deine Barmherzigkeit an deinem Freunde?
warum bist du nicht mit deinem Freunde
18 gezogen? * Gusai aber sprach zu Absalom:
Nicht also, sondern welchen der Herr er-
wählt, und dies Volk und alle Männer
in Israel, des will ich sein und bei ihm
19 bleiben. * Zum andern, wem sollte ich
dienen? sollte ich nicht vor seinem Sohne
dienen? Wie ich vor deinem Vater gedienet
habe, so will ich auch vor dir sein.

20 Und Absalom sprach zu Achitophel: Rath
21 zu, was sollen wir thun? * Achitophel
sprach zu Absalom: Beschlafe die Rebbe-
wer deines Vaters, die er gelassen hat das
Haus zu bewahren, so wird das ganze Is-
rael hören, daß du deinen Vater hast stün-
kend gemacht, und wird Aller Hand, die
22 bei dir sind, desto füñner werden. * Da mach-
ten sie Absalom eine Hütte auf dem Dache,

18. U.L: alle Mann.

Hezem Tage. dW.vE: u. (erweiset) mir Gutes.
13. B.A: auf d. Wege hin(fort). B.dW: (stühete)
mit Staub. vE: regte den St. auf? A: freute m. Erbe.
14. dW.vE: (kamen) ermüdet (an), u. erholte(n)
ich.

16. Es lebe der R. (A: Sei gegrüßt, o König!)
17. B: Gutthätigk. dW.vE.A: Liebe zu.
18. erwählet hat.
19. dW.vE: u. zweitens. vE.A: werde. dW:

7,12. 14,11. meus, qui egressus est de utero meo,
querit animam meam; quanto magis
19,16. nunc filius Jemini? Dimittite eum, ut
Ex.43,7. maledicat juxta praeceptum Domini;
* si forte respiciat Dominus afflictio- 12
nem meam, et reddat mihi Dominus
bonum pro maledictione hac hodi-
erna. * Ambulabat itaque David 13
et socii ejus per viam cum eo; Se-
mei autem per jugum montis ex la-
tere contra illum gradiebatur, male-
dicens et mittens lapides adversum
Act.22,23. eum terramque spargens. * Venit 14
itaque rex et universus populus cum
eo lassus, et refocillati sunt ibi.
15,37. 15. Absalom autem et omnis populus 15
ejus ingressi sunt Jerusalem, sed et
15,12. Achitophel cum eo. * Cum autem 16
15,37,38. venisset Chusai Arachites amicus Da-
vid ad Absalom, locutus est ad eum:
16g.1,25. Salve rex, salve rex! * Ad quem Ab- 17
salom: Haec est, inquit, gratia tua
ad amicum tuum? quare non ivisti
cum amico tuo? * Responditque Chu- 18
sai ad Absalom: Nequaquam! quia
v.11,10. illius ero, quem elegit Dominus et
omnis hic populus et universus Israel,
et cum eo manebo. * Sed ut et hoc 19
inferam: cui ego servitus sum?
15,44. nonne filio regis? Sicut parui patri
tuo, ita parebo et tibi.